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История создания ГАТТ

Международные экономические 
организации, в области 
внешнеэкономического 

сотрудничества
 Международный 
валютный фонд

 Организация по международной 
торговле (ОМТ)

Всемирный банк 

еще до окончательного утверждения устава ОМТ, 23 страны из 
числа ведущих участников мирового хозяйства решили провести 
переговоры о взаимном снижении таможенных тарифов и принятии 
на себя соответствующих обязательств. 

 1946 
г.



Были снижены 45 тысяч 
тарифов, затрагивавших 

торговый оборот на общую 
сумму 10 млрд. долл. 

Страны договорились о принятии 
единого пакета документов, 
который включал и правила 

торговли, и скидки по тарифам.

ГЕНЕРАЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И 
ТОРГОВЛЕ

Решение о создании ГАТТ было принято в 1947 г в Женеве.

ГАТТ вступило в силу 1 января 1948 г.

В дальнейшем документ должен был войти в 
устав ОМТ.

Договаривающиеся Стороны: Правительства Австралийской Федерации, Королевства 
Бельгии, Соединенных Штатов Бразилии, Бирмы, Канады, Цейлона, Республики Чили, Китайской 
Республики, Республики Кубы, Чехословацкой Республики, Французской Республики, Индии, 
Ливана, Великого Герцогства Люксембург, Королевства Нидерландов, Новой Зеландии, 
Королевства Норвегии, Пакистана, Южной Родезии, Сирии, Южно-Африканского Союза, 
Соединенного Королевства Великобритании и Северной Ирландии, и Соединенных Штатов 
Америки



ГАТТ многосторонний договор, который 
устанавливал общие правила 
осуществления международных 
торговых соглашений

международная экономическая организация, 
регулировавшая в 1948–1994 правила 
международной торговли согласно принципам 
либерализма, предшественница ВТО.

ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ — содействие развитию и либерализации 
международных торговых отношений путем: 

�ликвидации таможенных ограничений;
� устранения всех форм дискриминации в международной 

торговле с целью повышения уровня жизни, обеспечения полной 
занятости; 
�повышения реальных доходов и спроса, более эффективного 

использования сырья, роста производства и торгового обмена.



Принципы ГАТТ:

1) равноправие в торговле;

2) использование преимущественно тарифных средств защиты 
национального рынка, а не количественных ограничений или 
аналогичных административных мер;

3) постепенное снижение таможенных тарифов в ходе периодически 
проводимых раундов многосторонних торговых переговоров и их 
юридически оформляемое закрепление на согласованном уровне;

4) взаимность в предоставлении торгово-политических уступок;

5) разрешение торговых споров путем проведения консультаций и 
переговоров, а в случае невозможности достижения согласия – 
путем рассмотрения споров в специально создаваемых третейских 
группах, решения которых обязательны для договаривающихся 
сторон ГАТТ.



Реализация ГАТТ:

ВЫСШИЙ ОРГАН ГАТТ Сессия договаривающихся сторон 
Ежегодные собрания. 

Каждая страна-участница имела один 
голос, но решения, как правило, 

принимались на основе консенсуса

С 1949 г., право созывать Сессии и руководить их работой получил 
Ответственный Секретарь (Председатель) Сессии Договаривающихся 
Сторон, избираемый странами-участницами. 

Генеральный Директор ГАТТ

С 1965 г.

В 1954 г. сформировался Секретариат ГАТТ

Деятельность осуществлялась в рамках конференций — сессий. 
Как правило, сессии начинались со встреч высокопоставленных 

чиновников, после которых проходили переговоры - торговые раунды.



РАУНДЫ ТОРГОВЫХ ПЕРЕГОВОРОВ В РАМКАХ ГАТТ
Время 

проведения Место проведения Основные обсуждаемые вопросы Число стран-
участниц

1947 Женева Тарифы, принятие ГАТТ. 23
1949 Аннеси Тарифы 31
1951 Торки Тарифы 38
1956 Женева Тарифы 26

1960–1961 Женева («раунд 
Диллона») Тарифы 26

1964–1967 Женева («раунд 
Кеннеди») Тарифы и антидемпинговые меры 62

1973–1979 Токио, Женева 
(«токийский раунд»)

Тарифы, нетарифные барьеры, рамочные 
соглашения, Кодекс по таможенной оценке, 

Кодекс о субсидиях и Антидемпинговый 
Кодекс

102

1986–1994 Монтевидео, Женева 
(«уругвайский раунд»)

Тарифы, нетарифные барьеры, правила, 
услуги, интеллектуальная собственность, 

урегулирование споров, текстильные 
изделия, сельскохозяйственная продукция, 

создание ВТО, и т.д.

123



Итоги крупных раундов ГАТТ:

«Раунд Кеннеди»: ❖ подписано Антидемпинговое соглашение 
ГАТТ

«Токийский раунд»:

❖ отменены таможенные пошлины в области гражданской авиации

❖ разработаны кодексы добросовестной конкуренции:

❖ средневзвешенный уровень импортных таможенных тарифов 
промышленно развитых стран снизился с 40—60 % в конце 40-х годов 

до 8—10% к началу 70-х годов

❖ средневзвешенный тариф на готовую 
продукцию снизился с 7 до 4,7%, 

�Кодекс поведения стран-членов ГАТТ

�Кодекс лицензирования 

�Кодекс таможенной оценки



«Уругвайский раунд»:

❖приняты "Соглашение об учреждении Всемирной торговой 
организации (ВТО)" и приложения к этому документу

❖успехи в унификации правил и условий их применения 

❖снизился средний уровень таможенных пошлин 

❖ ликвидированы или ограничены многие нетарифные 
барьеры, значительно унифицировано право 
международной торговли.



Россия и ГАТТ:
СССР получил приглашение присоединиться к ГАТТ Середина1960-х 

1973 г. Приглашение принять участие в «токийском раунде». 

СССР обратился в ГАТТ с официальным заявлением о намерении 
участвовать в качестве наблюдателя в «уругвайском раунде» 
торговых переговоров

Политбюро ЦК КПСС приняло официальное решение о сближении с 
этой организацией. 

1979 
г.

1986 г. 

СССР получил статус наблюдателя ГАТТ.Май 1990 г. 

Россия подала заявку о вступлении в ГАТТ, получила подтверждение 
статуса наблюдателя и согласие на переговоры о ее присоединении к 
этой организации.

1993 
г.

с 1993 по 2011 гг. 
Переговоры о присоединении России к Всемирной торговой 
организации

22 августа 2012 года
Россия стала членом ВТО 

Отказ 
СССР

Отказ 
ГАТТ



ВЫВОД:
•постоянная активная работа по снижению 
таможенных барьеров позволила сократить 

таможенных пошлин до 3 - 5 %;
•достигнуты определенные успехи в 

унификации правил и условий применения 
таможенных пошлин;

•предложено ввести запрет на использование 
прямых экспортных субсидий;

•введение компенсационных пошлин 
допускается только в том случае, если импорт 

субсидируемых товаров приводит к 
значительным материальным потерям в 

национальной экономике;
•величина компенсационных сборов не 
должна превышать сумму выявленных 

субсидий.




